
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 473 / 2016

prot. corr. n. 20° - 10/7/2/29 - 2015
sez. 506

OGGETTO: mostra “Lloyd. Le navi di Trieste nel mondo”, Centrale Idrodinamica ,  26  marzo/9  
ottobre  2016.  Promozione.  Spesa  Euro  24.400,00.-  Iva  inclusa.  Impegno  di  spesa  Euro 
24.400,00.- Iva inclusa.  prot. corr. n. 20° - 10/7/2/29 - 2015 sez. 506 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 465 dd. 8.10.2012 con la quale è stato approvato 
il  trasferimento  della  titolarità  demaniale  dei  beni  della  collezione  del  Lloyd  Triestino  dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia al Comune di Trieste ed è stato conferito mandato al  
Direttore del Servizio Musei Scientifici di acquisire materialmente i beni presso il Civico Museo 
del Mare e dato atto che la consegna dei beni in oggetto è stata formalizzata con verbale di  
data 29 ottobre 2012;

richiamato l’art.  14,  comma  7,  della  legge  regionale  23  luglio  2009,  n.  12,  che  ha 
permesso il  trasferimento dei  succitati  beni  al  Comune di  Trieste “affinché provveda, anche 
tramite  le  proprie  istituzioni  museali  e  bibliotecarie,  a  portarli  alla  pubblica  fruizione,  in 
considerazione del  notevole interesse storico che tali  beni,  riflettendo l'attività di  un'impresa 
profondamente radicata nel tessuto socioeconomico cittadino e fattore trainante di sviluppo non 
solo in area locale, rivestono per la città di Trieste”;

rammentato che, a decorrere dall'1.1.2016, come previsto dalla normativa contabile (art. 
163,  comma 1 e 3 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.),  l'Amministrazione Comunale risulta  in 
esercizio provvisorio e nelle more dell'approvazione del nuovo bilancio di previsione,  per la 
gestione  della  spesa,  l'ente  deve  attenersi  agli  indirizzi  generali  contenuti  nella  Relazione 
Previsionale e Programmatica allegata all'ultimo bilancio definitivamente approvato;

richiamata, pertanto,  la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.9.2015, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio 
finanziario  2015,  il  Bilancio  pluriennale  2015  -  2017  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2015 - 2017, nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  473 / 2016



Pag. 2 / 5

anche con incarico esterno;

richiamata la citata Relazione Previsionale e programmatica 2015 - 2017, ove, nella parte 
descrittiva  del   “progetto  00604  -  00001  Città  di  cultura  europea”  dell'Area  Educazione, 
Università,  Ricerca,  Cultura  e  Sport,   si  legge:   “Si  proseguirà  inoltre  con  il  progetto  di 
conservazione, pulizia e valorizzazione dell'archivio dei beni del Lloyd Triestino di Navigazione 
S.p.a., che a conclusione della fase di studio, potrà essere oggetto di una prima esposizione 
presso una prestigiosa sede espositiva comunale.”;

rammentato inoltre che nella Relazione Previsionale e Programmatica 2014 – 2016, nella 
parte  descrittiva  del   gprogetto  00604  -  00001  Città  di  cultura  europeah  dell'Area 
Educazione,  Università,  Ricerca,  Cultura  e  Sport,  si  leggeva  gSi  proseguirà  inoltre  con  il  
progetto di conservazione, pulizia e valorizzazione dellfarchivio dei beni del Lloyd Triestino di 
Navigazione S.p.a., che a conclusione della fase di studio, potrà essere oggetto di una prima 
esposizione presso una prestigiosa sede espositiva comunale.h;

considerato che la collezione è costituita da 6.195 unità inventariali, quali opere artistiche 
(dipinti, incisioni, sculture, etc,), fotografie d'epoca, modelli navali, strumenti nautici, porcellane,  
cristallerie, orologi, armi, libri, carte geografiche e manoscritti, la cui valorizzazione e fruizione 
pubblica è un obiettivo che questa Amministrazione Comunale intende perseguire, realizzando 
una rassegna sulla  prestigiosa compagnia  di  navigazione triestina  nello  scenario  del  Porto 
Vecchio,  in  sinergia  con  l'Autorità  Portuale,  nella  prospettiva  di  far  rivivere  tale  area 
recentemente sdemanializzata e “restituita” alla città,  nell'ambito della quale potrebbe anche 
trovare futura collocazione un nuovo grande Museo del Mare;

dato atto che la mostra, dal titolo definitivo “Lloyd. Le navi di Trieste nel mondo”, verrà 
realizzata  nella Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio, dal 26 marzo al 9 ottobre 2016, con 
inaugurazione  venerdì 25 marzo p.v.; 

considerato 
che un'  efficace azione promozionale  e  di  comunicazione è  elemento  essenziale  al  fine  di 
accrescere  ed  incentivare  l'  immagine  della  città  ed  incrementare  l'afflusso  turistico  con 
conseguenti ricadute positive per tutti i settori economici e produttivi;

che nei confronti della mostra sulla collezione dei beni del Lloyd, la quale beneficia di contributi 
e sponsorizzazioni sia pubblici che privati,   e della sua  localizzazione in Porto Vecchio, vi  sono 
grandi aspettative che fanno della stessa una delle iniziative “di punta” della prossima stagione 
culturale, e che, pertanto, è necessario programmare un’azione pubblicitaria sinergica mediante  
inserzioni e redazionali su quotidiani e/o riviste che possa assicurare una forte comunicazione e 
promozione,  con il  fine di  indurre turisti/visitatori  a scegliere Trieste e la mostra quali  mete 
culturali per i prossimi mesi;

vista l'offerta di media partnership pervenuta da parte della società A. Manzoni S.p.A. di 
Milano - concessionaria che gestisce gli spazi pubblicitari sui quotidiani del Gruppo Editoriale  
L’Espresso - alla Direzione dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport, in data 
11 febbraio u.s., conservata in atti,  per l’acquisto dei seguenti spazi promozionali:

· un  quarto  di  pagina  (mm  135  x  mm  197)  sul  quotidiano  in  edizione  regionale  ”La 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  473 / 2016



Pag. 3 / 5

Repubblica”
· due pagine intere (mm 275 x mm 402) sulle testate in edizione regionale “Il Piccolo”, 

“Messaggero  Veneto”,  “Il  Mattino  di  Padova”,  “La  Tribuna  di  Treviso”  e   “La  Nuova 
Venezia”;

· una pagina intera, (mm 275 x mm 402) sulle testate “Gazzetta di Reggio”, “Gazzetta di 
Mantova”, “Gazzetta di Modena” e “La Nuova Ferrara”;

· inserimento di un banner pubblicitario in formato leaderboard (728 x 90 pixel)  per la 
durata di due settimane sui siti on line  ilpiccolo.it  e messaggeroveneto.it, 

al costo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 24.400,00.- Iva inclusa); 
dato atto che, per quanto riguarda la proposta in questione,  il Gruppo Editoriale Espresso 

Spa è una delle maggiori imprese italiane nel settore dei media,  editore de “La Repubblica”, 
uno  dei quotidiani più venduti in Italia, con 2.540.000 lettori medi giornalieri dei quali 226mila 
digitali, nonché di quindici quotidiani locali tra i più diffusi a livello provinciale nel Paese;

evidenziata l'importanza di promuovere la mostra “Lloyd. Le navi diu Trieste nel mondo” 
aderendo  all'offerta  di  media  partnership della  A.  Manzoni  &  C.  S.p.A.  per  le  prestazioni 
sopradescritte al costo complessivo determinato a forfait in Euro 24.400,00.- Iva inclusa che, 
per le motivazioni  specificate sopra,  si valuta congruo;

richiamato il  Regolamento  Comunale  per  le  spese  in  economia,  approvato  con 
Deliberazione  consiliare  n.  78  dd.  4.10.2004,  che  disciplina  le  procedure  da  seguire  per 
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi, 
in particolare l'articolo 7),  lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in 
tutti  i  casi  in cui  i  lavori,  le forniture o i  servizi  in economia non superino l'importo di  Euro  
20.000,00.- Iva esclusa;

considerato che il  servizio  di  cui  sopra non supera l'importo  di  Euro 20.000,00.-  Iva 
esclusa e riguarda l'organizzazione e la gestione di mostre,  tipologia prevista nell'elenco di cui  
all'articolo 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

rammentato che dal 1‹ gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si  
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi ; 

valutata alla  luce  delle  motivazioni  sopra  esposte  ed  in  considerazione  dell'ormai 
prossima inaugurazione della mostra, la necessità di dare immediato avvio all'accordo di media 
partnership sopradescritto,  impegnando la  spesa indifferibile  ed  urgente,  non suscettibile  di 
pagamento frazionato in dodicesimi, di complessivi Euro 24.400,00.-  Iva inclusa;

dato  atto che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento,  relativa  all'attività  di 
promozione della mostra è soggetta alle limitazioni di cui all'articolo 6, comma 8. del D.L. 31 
maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

verificato  che, ai sensi di quanto disposto dalla sopracitata norma legislativa, la suddetta 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  473 / 2016



Pag. 4 / 5

spesa rientra,  per l'anno 2016, nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex 
Aree Cultura e Sport ed Educazione, Università e Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

ritenuto
di  approvare  la  spesa complessiva  di  Euro 24.400,00.-  Iva inclusa per  aderire  all'offerta  di 
media partnership pervenuta da parte della società A. Manzoni S.p.A. di Milano, concessionaria 
che gestisce gli spazi pubblicitari sui quotidiani del Gruppo Editoriale L’Espresso, con l'acquisto 
di spazi pubblicitari, promozionali per la mostra “Lloyd. Le navi di Trieste nel mondo”,  che verrà 
inaugurata, nella Centrale Idrodinamica di Porto Vecchi, venerdì 25 marzo p.v.;

di  affidare  alla  A.  Manzoni  & C.  S.p.A.  (con sede a  Milano in  via  Nervesa 21 -  C.F./p.Iva 
04705810150)              il servizio di media partnership con l'acquisto degli spazi pubblicitari 
sopradescritti per l'importo complessivo di  Euro 24.400.00 .- Iva inclusa;

di dare atto che il suddetto servizio verrà a scadenza nel 2016;

vista la mail d.d. 18.11.2015, conservata in atti, con la quale il dott. Lorenzut, in qualità di 
Dirigente responsabile del capitolo 160910 "Rappresentanza, eventi,  pubblicità, trasferte per 
mostre,  manifestazioni  e  servizi  diversi  a  cura  della  Cultura  -  rilevante  IVA (604-001)”,  ha 
autorizzato il  dott. Nicola Bressi ad assumere impegni di  spesa sul suddetto capitolo per la  
realizzazione della mostra  sulla collezione dei beni del Lloyd Triestino di Navigazione;

visti
l’art. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267)  e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 
all’adozione dell’atto,

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 24.400,00.- Iva inclusa per aderire all'offerta di 
media partnership  pervenuta  da  parte  della  società  A.  Manzoni  S.p.A.  di  Milano, 
concessionaria  che  gestisce  gli  spazi  pubblicitari  sui  quotidiani  del  Gruppo  Editoriale 
L’Espresso, con l'acquisto di spazi pubblicitari, promozionali per la mostra “Lloyd. Le navi di 
Trieste nel mondo”,   che verrà inaugurata, nella Centrale Idrodinamica di  Porto Vecchi, 
venerdì 25 marzo p.v.;

2. di affidare alla A. Manzoni & C. S.p.A. (con sede a Milano in via Nervesa 21 - C.F./p.Iva 
04705810150)              il servizio di media partnership con l'acquisto degli spazi pubblicitari, 
come descritti in premessa, per l'importo complessivo di  Euro 24.400.00 .- Iva inclusa;

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la 
spesa  complessiva  di  Euro  24.400,00.- relativa  all'attivitdi  promozione  della  mostra 
rientra, per l'anno 2016,  nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex 
Aree  Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Universite  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicite di rappresentanza;

4. di dare atto che il  servizio  sopra descritto verrà a scadenza nel 2016;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  473 / 2016



Pag. 5 / 5

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 24.400,00.- al capitolo di seguito indicato:

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2016
0016091

0

RAPPRESENTANZA
, EVENTI, 

PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA - rilevante 

IVA (604-001)

M0001
U.1.03.02.02.00

4
1337 00604 00001 N

24.400,0
0

2016;24400,0
0

IL DIRIGENTEDI SERVIZIO
(dott. Nicola Bressi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  473 / 2016



 Atto n. 473 del 26/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 26/02/2016 15:27:08
IMPRONTA: C01DE1CE4DA646B623A600CE6E09F0F40C1AE7E2822D8F97659A844AAFD6B7FD
          0C1AE7E2822D8F97659A844AAFD6B7FD8F9CF312C27974764756FB223690642C
          8F9CF312C27974764756FB223690642C226AE2277497CD0401EBA3B2158AEEB5
          226AE2277497CD0401EBA3B2158AEEB540EAE866AEADE924E214A29832DC0D69


